(1) Ordo, quo creditoribus restituendum est, sequens in eodè utilli statuitur:

*Art. 2092.* Bona debitoris communia sunt creditoribus pro rata parte, nisi iustitia ex causis unus alteri præferri debeat.

*Art. 2094.* Causæ legitimæ præferendi creditores, dicuntur privilegia et hypothecæ.

*Art. 2095.* Privilegiati sunt, quæ ex natura crediti omnibus creditoribus etiam hypothecariis præferendi sunt.

*Art. 2096.* Inter ipsos privilegiatos prælatio diversitate privilegii determinatur.

*Art. 2097.* Privilegiatis ejusdem ordinis pro rata crediti satisfaciendum.

690. — Quoad creditores hypothecarios nulli dubium est, quin præferendi sint anteriores, etiam ex hypotheca tacita, qui si tempore antecedant alios creditores ex hypotheca expressa, adhuc præferendi sunt, at tenent communius *Lugo d. 20. n. 44. cum Mol. Vasq. et alii*

*Art. 2099.* Privilegia afficiunt vel bona immobilia debitoris vel mobilia,

*Art. 2100.* Vel omnia bona mobilia vel quaedam tantum.

*Art. 2101.* Privilegiata, quæ universitatem mobilium afficiunt, recensentur et exsercentur hoc ordine :

1° Expensæ judiciares; 2° funerariæ; 3° ultimi morbi, sive prælatione inter eos; 4° stipendia famulantium pro anno currente et proximè elapso; 5° victualia ministrata 3 sex mensibus, si agitur de vendente minutim, ab anno autem, si de vendente cumulativum vel de hero convictis.

*Art. 2102.* Privilegiata, quæ tantam quaedam partem mobilium afficiunt sunt :

1° Ina, quo proprietarius domûs aut prædii donetur, pro locatione pretio in fructum anni currentis ac valorem omnium mobilium, quibus domus aut prædia instruuntur aut prædiorum cultura indiget :

2° Fignus in manibus creditoris existente;

3° Expensæ in conservationem rei;

4° Solutio pretii rei mobilis, quamdiu apud emptorem existit, idque sive creditor ejus fidem secutus sit sive non. Quod si nulla solvendi dies statuta sit, res ipsa repati potest, modò id fiat intra 8 dies. Præfertur tamen proprietarius domûs vel prædii pro locatione pretio;

5° Quæ tabernarius in res viatorum apud se depositas expendit;

6° Impensæ factæ in vectionem et res vectas.

*Art. 2103.* Privilegiata, quæ immobilia afficiunt, sunt :

1° Venditoris rei immobilis pro pretio obtinende;

2° Creditorum, qui ad rem immobilem acquirendam pecuniam suppeditarunt, modò actu mutui et venditoris chirographo constat, hanc summam ad talem emptionem petitam ac solutionem ex ea factam fuisse;

3° Cohæredum in bona hæreditatis pro solutione portionum, quæ ipsis ab aliis hæredibus refundi debent;

4° Architecti, operis condensoris, censentarii et operariorum in ædificia aliave opera assumptorum;

5° Eorum, qui pecuniam mutus dederunt, ut ex illa merces operarii solveretur.

*Art. 2104.* Quæ privilegiata in *art. 2101.* recensentur, etiam debitoris bona immobilia, deficientibus mobilibus, afficiunt.

*Art. 2105.* Quod si creditores privilegiati circa mobilia, his deficientibus, cum privilegiatis circa immobilia pro solutione contendunt, solventur :

1° Expensæ judiciares aliæque *art. 2101*; 2° Debita *art. 2103.*

*Art. 2106.* Ut privilegiata circa immobilia ad effectum deduci queant, debitum inscriptum sit oportet registro Hypothecarum.

*Art. 2107.* Excipiuntur debita in *art. 2101.* relata.

*Art. 2114.* Hypotheca contractus est, quo res immobilis obligatur creditori in securitatem debiti.

*Art. 2116.* Alia est legitima, alia judicialis, alia conventionalis.

*Art. 2124.* Triplex hæc hypotheca ordinem inter creditores æquum accipit à die inscriptionis in registris conservatoris hypothecarum.

*Art. 2125.* Non requiritur inscriptio : 1° pro legali minoris et interdicti in bona immobilia tutoris ratione gestione ejus; 2° Uxoris in immobilia mariti pro debite sua et conventionalibus matrimonialibus.

*Art. 2147.* Creditores hypothecarii eodem die inscripti, sunt æquæ ordinis, cum inscriptio non computetur per horas sed per dies.

*Edit.*

*Prima* præfert debita ex delicto, quando non intervenit hypotheca, vel pignus in contractu, aut non extat res in propria specie; quia retinere rem injuriosè ablatam, est gravior injuria, quàm non solvere rem debitam ex contractu; idè illa priùs est reparanda. Ita *D. Th. Opusc. 73. c. 17. Reb. Med. etc.*

*Secunda* præfert debita ex contractu, scilicet oneroso; (nam debita ex gratuito, certum est solvenda esse ultimo loco, ut *Bus. num. seq.*) Ratio, quia aliàs solverentur debita ex ære alieno; maximè cùm creditor dederit æquivalens. Ita *Caj. Nav. Valent. etc.* Sed hanc sententiam dicit *Lugo d. 20. ex n. 34.* nullam præ se ferre rationem magni momenti.

*Tertia* communior et probabilior dicit: prædicta debita solvenda esse pro rata, nisi adsit res in specie, vel hypothecata, ut suprà. Ratio, quia ex nullo jure habetur in his aliqua prælatio facienda. Ita *Lugo d. 20. n. 36. Less. l. 2. c. 15. n. 16. item Bon. Dic. Vill. Pal. Laym. etc. ap. Salm. l. c. n. 236.*

689. « 4. Debita ex titulo oneroso priùs solvenda sunt, quàm quæ debentur ex gratuito, v. gr. ex promissione; quia hæc includunt tacitam conditionem, nisi quid obstat. Hinc debita defuncti solvenda sunt ante omnia legata, etiam pia, *Navarr. Sylvest. Con. qu. 8. p. 2.*

» 5. In reliquis debitis servandum est jus particulare loci, si tale sit, et non repugnet juri naturæ. Si nullum sit, sequendum est jus commune, secundùm quodd 1. Solvenda sunt debita, ad quæ bona debitorum expressè fuerunt obligata. 2. Dos uxoris extrahenda est. » (*Dos ex Laym. præfertur omnibus creditis hypothecam tacitam habentibus.*) « 3. Debita, ad quæ bona debitorum sunt tacitè hypothecata. 4. » Deposita perditæ in potestate debitorum. 5. Debita privilegiatorum. 6. Aliorum creditorum: post quos omnes sunt hi, à quibus usuræ acceptæ sunt, et adhuc post hos restituenda sunt bona incerta. » Quando autem multi unius rationis creditores inveniuntur, temporis antiquitas inter eos servanda est. *Vide Laym. l. 3. tr. 2. c. 11.* Ubi addit; è bonis debitoris, si is defunctus sit, imprimis solvendas esse impensas funeris, et quæ ad confectionem inventarii, apertionem testamenti, item ad medicos, et pharmacopolas pertinent. *Vide Filliuc. c. 4. q. 13. (1).* »

(1) Ordo, quo creditoribus restituendum est, sequens in eod. tit. statuitur:

*Art. 2022.* Bonis debitoris communia, cum creditoribus, pro rata parte, nisi justia ex causis unus alteri præferri debeat.

*Art. 2024.* Cause legitime præferendi creditores, dicuntur privilegia et hypothecæ.

*Art. 2025.* Privilegiati sunt, qui ex natura crediti omnibus creditoribus etiam hypothecariæ præferendi sunt.

*Art. 2026.* Inter ipsos privilegiatos prælatio discretitate privilegii determinatur.

*Art. 2027.* Privilegiatis ejusdem ordinis pro rata crediti satisfaciendum.

690. — Quoad creditores hypothecarios nulli dubium est, quin præferendi sint anteriores, etiam ex hypotheca tacita, qui si tempore antecedant alios creditores ex hypotheca expressa, adhuc præferendi sunt, ut tenent communius *Lago d. 20. n. 44. cum Mol. Vasq. et alii*

*Art. 2099.* Privilegia afficiunt vel bona immobilia debitoris vel mobilia,

*Art. 2100.* Vel omnia bona mobilia vel quaedam tantum.

*Art. 2101.* Privilegiata, quæ universitatem mobilium afficiunt, recensentur et exercentur hoc ordine :

1<sup>o</sup> Expensæ judiciares; 2<sup>o</sup> funerariæ; 3<sup>o</sup> ultimæ morbi, sive prælatione inter eas; 4<sup>o</sup> stipendia famulantium pro anno currente et proximè elapso; 5<sup>o</sup> victualia ministrata 3 sex mensibus, si agitur de vendente minutim, ab anno autem, si de vendente cumulativè vel de hero convictis.

*Art. 2102.* Privilegiata, quæ tantam quaedam partem mobilium afficiunt sunt :

1<sup>o</sup> Ina, quo proprietarius domûs aut prædij denetur, pro locationis pretio in fructum anni currentis ac valorem omnium mobilium, quibus domus aut prædia instruuntur aut prædiorum cultura indiget :

2<sup>o</sup> Fignus in manibus creditoris existente;

3<sup>o</sup> Expensæ in conservationem rei ;

4<sup>o</sup> Solutio pretii rei mobilis, quamdiu apud emptorem existit, idque sive creditor ejus fidem secutus sit sive non. Quod si nulla solvendi dies statuta sit, res ipsa repati potest, modo id fiat intra 8 dies. Præfertur tamen proprietarius domûs vel prædij pro locationis pretio ;

5<sup>o</sup> Quæ tabernarius in res viatorum apud se depositas expendit ;

6<sup>o</sup> Impensæ factæ in vectionem et res vectas.

*Art. 2103.* Privilegiata, quæ immobilia afficiunt, sunt :

1<sup>o</sup> Venditoris rei immobilis pro pretio obtinende ;

2<sup>o</sup> Creditorum, qui ad rem immobilem acquirendam pecuniam suppeditarunt, modo actu mutui et venditoris chirographo constat, hanc summam ad talem emptionem petitam ac solutionem ex ea factam fuisse ;

3<sup>o</sup> Cohæredum in bona hæreditatis pro solutione portionum, quæ ipsis ab aliis hæredibus refundi debent ;

4<sup>o</sup> Architecti, operis conditoris, commentarii et operariorum in ædificia aliave opera assumptorum ;

5<sup>o</sup> Eorum, qui pecuniam mutuo dederunt, ut ex illa merces operarii solveretur.

*Art. 2104.* Quæ privilegiata in *art. 2101.* recensentur, etiam debitoris bona immobilia, deficientibus mobilibus, afficiunt.

*Art. 2105.* Quod si creditores privilegiati circa mobilia, his deficientibus, cura privilegiatis circa immobilia pro solutione contendunt, solventur :

1<sup>o</sup> Expensæ judiciares aliæque *art. 2101* ; 2<sup>o</sup> Debita *art. 2103.*

*Art. 2106.* Ut privilegiata circa immobilia ad effectum deduci queant, debitum inscriptionis sit oportet registro Hypothecarum.

*Art. 2107.* Excipiuntur debita in *art. 2101.* relata.

*Art. 2114.* Hypotheca contractus est, quo res immobilis obligatur creditori in securitatem soluti.

*Art. 2116.* Alia est legalis, alia judicialis, alia conventionalis.

*Art. 2134.* Triplex hæc hypotheca ordinem inter creditores solum accipit à die inscriptionis in registris conservatoris hypothecarum.

*Art. 2135.* Non requiritur inscriptio : 1<sup>o</sup> pro legali minoris et interdicti in bona immobilia tutoris ratione gestione ejus; 2<sup>o</sup> Uxoris in immobilia mariti pro dote sua et conventionibus matrimonialibus.

*Art. 2147.* Creditores hypothecarii eodem die inscripti, sunt ejusdem ordinis, cum inscriptio non computetur per horas sed per dies.

*Edit.*

apud Croix l. 3. p. 2. n. 392. contra Navarr. Sylvest. et Angel. Notandum tamen, quòd inter creditores hypothecarios semper omnibus sit præferendus supra rem creditor, qui pecuniam dedit ad illam emendam, vel ad reficiendam, v. gr. domum; vel ad custodiam sive ad cultum agrorum; vel ad collectionem segetum. ex l. 3. ff. *Qui potiores etc.* Vide Salm. de rest. c. 1. punct. 12. §. 2. n. 244. Dubium est quoad personales.

*Prima sententia* tenet, omnibus his satisfaciendum esse pro rata. Ita Pal. tr. 32. disp. 1. p. 18. §. 18. num. 5. Holz. de rest. tr. 2. n. 477. et Less. Bon. Vasq. Azor, etc. apud Salm. ibid. §. 1. n. 245. Ratio, quia his non bona debitoris, sed obligata est persona, quæ æquè omnibus est obnoxia. Et probant ex l. 4. §. *Ex contrario ff. de separat.* ubi dicitur: *Licet alicui, adjiciendo sibi creditorem, creditoris sui deteriores conditionem facere.* Ergo, inferunt, creditor anterior non habet jus ad illius bona.

*Secunda*, quam tenent S. Anton. p. 2. tit. 2. c. 7. §. 3. Sylv. v. Restit., q. 5. Diana p. 3. tr. 5. res. 10. Navar. Ang. Arag. Bon. Baldi cum Lugo de Just. disp. 20. sect. 7. n. 148. Bon. q. 18. n. 18. Croix l. 3. p. 2. n. 403. Conc. tom. 7. p. 178. n. 17. Salm. tr. 13. c. 1. p. 12. §. 4. n. 246. cum D. Thom. Suar. Val. Tol. Sa, etc. docet, præferendos esse anteriores, ex regula 54. juris in 6. *qui prior est tempore, potior est jure.* Licet enim jus civile sic loquatur tantum de creditoribus hypothecariis: jus tamen canonicum loquitur de omnibus, et fundatur in jure naturali; creditor enim anterior personalis, quamvis directè personam debitoris, indirectè tamen habet obligata etiam ejus bona, in quibus non debet præjudicari à creditore superveniente. Utraque est probabilis, sed secunda probabilior.

694. — Quæritur, an debitor impotens satisfacere omnibus suis creditoribus personalibus, possit præferre pauperiorem diviti, vel non egenti; duplex datur sententia, utraque probabilis, ut rectè dicunt Salm. ibid. n. 247.

*Prima* affirmat. Ratio, quia obligatio restitutionis datur ad reparandum damnum proximi; plus autem damnum patitur pauper, si ei non fiat restitutio, quàm non indigens. Ita D. Thom. Op. 73. c. 18. Molin. Sa, Med. etc. et probabilem putant Less. Laym. apud Salm. l. c.

*Secunda sententia* probabilior negat, quia nullo jure talis prælatio datur: hinc pro rata restituendum. Ita Lugo d. 20. sect. 7. n. 164. Pal. Less. Vasq. Azor, Dic. etc. Excipiunt Salm. dict. loc. n. 248. cum Less. l. 2. c. 15. dub. 7. n. 46. si creditor esset extremè, vel graviter indigens: tunc certum esse dicunt, istum esse præferendum ex charitate. Et sic reverà tenendum casu, quo creditor jam teneatur ex charitate cedere solutionem illam sibi debitam, habens superflua statui,

ut pauperi subveniatur; aliàs non tenebitur ipse ex propriis pauperi illi succurrere cedendo solutionem.

692. — « Quæres, utrùm priùs exigenti non liceat priùs solvere?

« Resp. 1. Solvens scienter posteriori, præterito illo, qui habet hypothecam priorem, vel privilegiatam, peccat, teneturque priori de damno, qui etiam potest recuperare solum. *Less. dub. 5. ex l. Scimus §. Et si præfatam c. de jur. delib.* »